ATA N.° 39/2016
[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de Dezembro de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária. Declarando aberta a Sessão o Presidente Guilherme Schmitz solicitou que o Secretário Carlos Alberto Walter realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário procedeu com a leitura das correspondências recebidas que havia um (01) ofício da Caixa Econômica Federal e um (01) oficio da Escola Estadual São Pedro. Conforme na ordem do dia, o Secretário procedeu com a leitura do parecer ao Projeto de Lei de número sessenta e sete (67), que colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Passando para as explicações pessoais, os Vereadores Jandir Klein Werner e André Adilson Artus agradeceram a presença de todos, desejaram um Feliz Natal e Prospero Ano Novo ao povo São-Pedrense, bem como desejaram sucesso e bom trabalho aos próximos legisladores. O Vereador Luiz Hanauer agradeceu a compreensão e o apoio de sua família durante os quatro anos, parabenizou a Administração Municipal por apoiar e valorizar os servidores públicos e oportunizar o vale refeição e plano médico. Também desejou Feliz Natal e um Ano Novo de realizações. O Vereador Luiz N. Pereira da Silva agradeceu a compreensão e parceria dos nobres colegas nesses quatro anos de legislatura, desejou sucesso e bom trabalho aos novos gestores visando sempre o progresso de São Pedro da Serra, bem como um Feliz Natal e Próspero Ano Novo. O Vereador João L. Almeida de Mello também agradeceu a compreensão dos nobres colegas, aos São-Pedrenses pelo voto de confiança na mudança Administrativa com a Prefeita Isabel e espera um trabalho de união e dialogo com os próximos vereadores. Para finalizar desejou um Feliz Natal e um Ano Novo de realizações. O Vereador Carlos Alberto Walter agradeceu a presença de todos, o trabalho e parceria com os nobres colegas e destacou que sempre visou o bem do Município e que para o próximo ano continuará trabalhando para os munícipes. Desejou sucesso aos novos legisladores e Feliz Natal e próspero ano novo à todos. O vereador Auri Leopoldo Hensel agradeceu a compreensão dos nobres colegas, o trabalho e disposição da Secretaria Legislativa Cinara Cornelius e do Assessor Jurídico Gerson Schafer; destacou que sempre criticou e elogiou a Administração quando era preciso e soube reconhecer quando o Prefeito Municipal cumpriu com a palavra ao doar a área de terras à Câmara Municipal. Também parabenizou os servidores, Secretários municipais e motoristas da saúde que realizam um ótimo trabalho. Agradeceu ainda a presença de todos e em especial a esposa Vera que esteve sempre o apoiando durante este período de vereança. Desejou Feliz Natal e um Ano Novo de muita saúde à todos. O Vereador José Danilo Mallmann destacou que durante esses vinte anos de vereança entrou e irá sair de mãos limpas e de cabeça erguida. Desejou a todos os colegas e são-pedrenses um Feliz Natal e um ano novo de paz, saúde e realizações. Logo após o Presidente passou a palavra a Secretária Cinara Cornelius, onde agradeceu a oportunidades dada durante esses anos e desejou aos próximos legisladores sucesso e bom trabalho. Em seguida, o Assessor Jurídico também fez questão de agradecer a oportunidade de trabalhar com os Vereadores e desejou aos próximos gestores sucesso e que visem o bem do Município. Passando a palavra ao Prefeito Municipal Ari Miguel Weschenfelder, este comentou que as criticas sempre serão construtivas e que pode destacar que teve um bom trabalho em conjunto com o Poder Legislativo e que a Administração sempre trabalhou direcionado a comunidade são-pedrense. Se colocou a disposição e desejou a todos um Feliz Natal e um ano novo de realizações. Com a palavra, o Presidente Guilherme Schmitz comentou que durante esses anos de vereança fica feliz pelo bom relacionamento entre os nobres colegas, onde houve compreensão e respeito mutuo. Afirmou que aprendeu com todos e agradeceu o trabalho realizado pela secretária Cinara Cornelius e Assessor Jurídico Gerson Schafer, bem como desejou sucesso aos novos gestores e que possam legislar com coerência e responsabilidade. Para finalizar parabenizou a Câmara Municipal por não ser corrupta e trabalhar dentro da legalidade. Não havendo mais nada a tratar, agradeceu a presença de todos, desejou Feliz Natal e Próspero Ano Novo e encerrou Sessão, que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 13 de Dezembro de 2016.